7, 36; murmura fluctus aequorei faciunt (moventes undas) id. Met. XV, 605, qui iidem dant murmura moti a ventis, ut dant sonitum spumosi amnes Virg. Aen. XII, 523. Sonitum fecerunt fores Pl. Mil. IV, 8, 67; nam quid fores fecere soniti? Caecil. ap. Non. s. soniti; molae faciebant crepitum Naev. ap. Fest. s. titinnire. Itaque Propertio, qui Eleg. 20, 48: tum sonitum rapto corpore fecit Hylas, si dicere maluisset, quod naturae convenientius foret, Hylae raptum corpus, dicendum erat: dedit sonitum. Serupulum possit iniicere Virgilianum: nec quae sonitum det causa videmus (Aen. III, 584.), nisi causa pro ipsa re dicta esset: sin de re incitante intelligeretur, aliter dicendum fuisset.

Verum passivam inesse vim autumant in formulis naufragium (Quinet. V, 10, 48), detrimentum facere (Nep. Them. 7.), atque subvenit schol. Eur. Hec. 614. τὸ ποιεῖν πάθος δοτίν, ἐπειδὴ ὁ ποιῶν τι πάσχει τῷ πόνῳ τούτῳ τὸ ποιεῖν. Attamen concessso, detrimentum vel naufragium facientem male vexari, haecce παθημάτων significatio non tam in verbo, quam in nominibus ponenda est: qua de causa male opinari censeo, qui verbum in causa esse ducent. Neque eos recte iudicare existimo, qui advocato πράττειν intransitivam potestatem verbo obtrudunt. Namque detrimentum facere ad reliquorum analogiam unico deterere expleri posset, quemadmodum ruinas facere intransitivam simplicis ruere σχέσιν comprehendit, si isto vocabulo ἀμεταβάτως uti cohecessum esset. Sed nulla tam est lubrica et tantopere ad fallendum instructa formula, quam damnum facere, cui apud eos, qui integre et sincere loquuntur, perpetiendi tantummodo (damnum perferre Cic., accipere vel capere ap. Jctos, ferre Ovid. Fast. I, 60. v. Gierig. pati Senec. βλάττεσθαι), nunquam afferendi damni vis tribuitur (dare, apportare damnum Terentiana, βλάττειν). Pl. Bacch. IV, 9, 109 quam propter tantum damni feci et flagiti, quae paene totidem verbis repetuntur Merc. II, 1, 13. IV, 4, 44. Nimirum et flagitium facere dicitur (Cic. Tusc. IV, 34. Rosc. Am. 9) et damnum facere, neque zeugma opus est agnoscere, quia faciendi verbum περιδέξιον est. Illud quo jure procudi potuerit, in vado erit Doederlino Synon. VI, p. 95 ex δαπάνῃ damnum repetenti (scamnum scabinum ibid. p. 319. Quinet. Inst. I, 4, 12. ὥπνος somnus) obsequentibus: nam decompositum esse Varroni proponenti vereor ut quisquam subsignet. Compar fere est quod legimus Pl. Capt. II, 2, 77 est etiam ubi profecto damnum praestet facere quam lucrum. Curt. V, 9, 4 ego non ut damnum facias suadeo. Pl. Asin. I, 3, 30 neque ille scit quid det, quid damni faciat. Quocirca quum prompta esset multumque frequentata formula damni aliquid facere (Cic. de fin. V, 30 si in maximis lucris parum aliquid damni contraxerit), expuncto pronome relictum est damni facere Pl. Merc. II, 3, 86 (aliter explicat Stallb. ad Ruddim. I, p. 188), cuiusmodi ellipsis in similibus compendii, dispendii facere adeo evaluit, ut tanquam conglutinata hyphen scriberentur Pl. Most. I, 1, 57. Pers. IV, 3, 2. Luer. II, 1127, lucrifacere Cic. pro Flacc. 37. Laber. ap. Charis. p. 183, sumptifacere Pl. Cas. II, 7, 2, quod perperam fieri evincent simul tmesis Pl. Bacch. II, 2, 6, simul metathesis Pseud. IV, 7, 42. Nep. Thras. 4 permulta exempla, v. Claussen. de fig. hyphen p. 18, Progr. Rastenburg. a. 1840. At leguntur etiam compendium facere Pl. Bacch. I, 2, 51. Rud. I, 2, 90, lucrum facere Cas. II, 6, 3. Senec. fr. trag. p. 288, v. Dory.

ad Charit. p. 222. Adaequandum isti detrimentum facere Nep. Cat. 2. nullum detrimentum existimationis fecit, ne hoc quidem unquam de eo prolatum quod obest atque officit: cuius si usus veniat, dicitur detrimentum afferre ab eodem Attic. 2. Atque illi quidem supplemento sunt capere, accipere, huic inferre, importare detrimentum. Eodem prorsus referendum facere jacturam, quod vere dictum ac proprie de iis mercibus, quae in marinis tempestatibus ad sublevandam navem eiiciuntur, v. quae adnotaverunt ad Cic. Off. III, 23, inde latius finibus propagatis quodlibet damnum indicat, Ov. Met. V, 401. IX, 98. 100. In hoc igitur, ut in gemino ἐνβολήν ποτεῖσθαι (uno verbo καθίειν v. ad Aesch. Eumen. 555.) verbi vis transitiva obtinet. Sarcinarum potius quam disciplinae fecisse iacturam Curt. VI, 6, 17. Jam quum nativae eiiciendi in dies magis abolevisset potestatis recordatio, damni, quae minimo intervallo distat, evicisset, inde scribere licuit Columellae Praef. I: minus jacturae patentur res rusticæ. Miscuit ista Reisigius (Vorlesungen über Lat. Sprachwissenschaft p. 685): „Besonders empfängt dadurch ihren Sinn die Construction mit facere, z. B. jacturam, damnum, naufragium facere, Schaden erleiden. Facere wird bisweilen, wie das Griechische δοῦνειν (quod neque affirmare ausim neque redarguere, multo certe celebrius et ab exemplorum copia tutius est ποάττειν v. Monk. ad Eurip. Alcest. 615. 813) construirt und heisst: sich in einem Zustande befinden; dieser Zustand wird durch den Accusativ genauer modifizirt.“ De hoc quidem dubitare sese significat Editor libri, quid ipse proferat similius veri, securus. „Doch eigenwillig ist es, dass die Sprache nur gewisse Objecte zu facere in dieser Beziehung gewählt hat, denn z. B. facere malum hat Niemand so gesagt.“ Hoc verum. Sed quemadmodum nostrates consueverunt dicere einen bösen Fall thun, hoc est böse fallen, cadendo laedi, ita Latinis concessum est naufragium facere id est navis ruina affligi (Ov. Trist. V, 8, 11 Heinsii conjectura, quam ipse vir summus parum prosperam esse profitetur, proxime ad veritatem accedere mihi videtur; versus, ut in nostris Edd. legitur, procul dubio corruptus: minus fortasse a codicum vestigiis aberret: navifragum qui risit, in aequore mergi). Etenim non solum tempestas frangit navem freatumve malignum Ov. Met. XIV, 6. Virg. Aen. III, 853, verum etiam nauclerus, quem minime decet frangendi consilium, Ter. Andr. I, 3, 17: nec modo constantia, sed ipsa quoque suas vires frangit ira Ov. Trist. I, 1, 94, ipse frangit dolor Senec. Consol. ad Helv. 1.

Superest, ut de formula facere ruinas loquamur. Ac primum quidem philosophorum incusans inscitiam, qui de rerum natura exposuit vates: principiis tamen in rerum fecere ruinas I, 741, deinde VI, 573 saepius hanc ob rem minitur terra ruinas quam facit; et passive Ov. Trist. IV, 8, 36 curriculo gravis est facta ruina meo; Luer. IV, 943 fit paullatim nobis per membra ruina, VI, 607 fiat mundi confusa ruina, quod si active maluisset eloqui, mundus confusas facere ruinas dicendus erat, quemadmodum Hor. Serm. II, 8, 54 suspensa graves aulaea ruinas in patinam fecere. In quo notabile videmus idioma; quamvis enim loquantur dare ruinam, trahere ruinam, facere ruinam quod sciā nō protulit, sed πληγούντικῶς, cuius plurativi nullam idoneam causam reperiri posse arbitror.

Hujus verbi exemplo ducti ad alia animum attendamus oportet, quae cum nominum quarto casu connexa unum reddunt verbum sive praesto est et usu receptum, sive ex libris qui aetatem tulerunt proferri nequit, sive non prorsus usitatum fuit, cuius rei arbitrium penes loquentes fuisse consentaneum est. Quia in re quam haud injuria quis vereatur ne carcerae effringantur lineaeque transsiliantur eo quod omnia id generis collecturo ingens transitivorum moles excita sit et cumulanda, iis acquiescendum erit verbis, quae propter communem latiusque patentem usum frequentiora aut certis quibusdam apponi consueverunt, aut eum diversis nominibus ad istam rationem conjuncta reperiuntur.

Ducat cohortem agere. Ac primum quidem agere custodias pro eo quod est custodiare, Naev. trag. p. 86 vos qui regalis corporis custodias agitis, aequiparandum videtur formulis vigilias, excubias agere Curt. IV, 13, 10. Gierig. ad Ov. Fast. III, 245. Tum agere poenitentiam dialogi sive est Taciti sive alterius de oratoribus c. 15 neque illius sermonis mei poenitentiam ago; adduntur Curtii, Petronii et Senecae loci in Lexico. Quam phrasin ipsius verbi quibusdam certe inclinamentis inter ἀρχόντα recensendis usitatorem fuisse ex Quinetiliano colligitur, qui IX, 3, 12: unde eo usque processum est, ut non poenitentium pro non acturo poenitentiam idem auctor (Sallustius) dixerit. Deinde ex Luer. III, 574 si cohibere sese anima atque in eos poterit concludere motus, quos ante agebat, in vicem passivi moveri non nimis audacter substitui motus agere facile sequitur; itaque tempora peragunt solitos motus Ov. Trist. V, 10, 11. Agere curam de conjugi Ov. Met. IX, 107. XIII, 371 lectio incerta; agere curam futuri nominis id. Trist. V, 7, 37; agere oblivia Herculeae laudis id. Met. XII, 539 (sed Leucothee multarum oblivia fecit ib. VI, 208); agere otia id. Fast. I, 68. IV, 926; pagus agat festum ib, I, 669; sacra agit flamen ib. II, 281. Obvium praeterea apud Plautum quavis fere pagina agere nugas aut pro nugari ληγεῖν (nugas ludificabitur Capt. III, 4, 80) Aul. IV, 4, 11 aufer cavillam, non ego nunc nugas ago, et v. 24 nugas agis, Capt. III, 4, 95. Cist. II, 3, 39, aut de laboribus cassis Pönl. III, 5, 31 lupo agnam eripere postulant, nugas agunt. Men. IV, 2, 57. Rud. IV, 4, 107. Cas. III, 6, 22. Trin. II, 4, 40. Deinde agere spumas, id quod spumare Virg. Georg. III, 203 spumas agit ore cruentas. Luer. III, 488. Enn. fr. p. 49; agere scintillas Luer. II, 675; agere rimas h. e. fini Ov. Met. II, 211. X, 512 (idem est rimam ducere IV, 65, verum rimam facere causam complectitur, non eventum, id. Trist. II, 1, 85); fumus undam agit Virg. Aen. VIII, 257; sudor piceum flumen agit ib. IX, 814: quamquam sunt ex his, quae propriam procreandi et germinandi potestatem teneant, quemadmodum palmes dicitur gemmas agere Ov. Fast. IV, 128, nebulasque exigere ignis id. Trist. V, 5, 31, ossaque robur (ramos agere id. Met. X, 492. Denique, quae ad tempus pertinent, agere dies Senec. Epist. 66. (fecerimus al.); agere menses Ov. Met. VII, 700; agere annos V, 48. VIII, 708. Trist. V, 5, 26; agere lustra Fast. III, 120; agere aetatem Pl. Bacch. II, 3, 121. Mil. IV, 8, 2. 10. Ter. Heaut. II, 4, 12. Hec. II, 1, 10. III, 1, 4, et ὑποζοριστικῶς aetatulam agere cum cavillatione dictum Asin. I, 2, 40, cuius vice agere vitam legitur Luer. III, 1070. Ter. Andr. I, 1, 47. Ad. I, 1, 20. Hor. Carm. III, 2, 5; aut agere aevum Luer. V, 83.